Bu yüzden olsa gerek, mezkur ilim
dalında kullanilan "İbnü'l-vakt11 kavramı, zamanın uyarına giden,
vaktin icaplarına ·göre hareket eden, mizaç ve tabiata göre söz
söyleyen müsamahakar kişileri tasvir etmektedir. 10

Nitekim Fuad Köprülü'nün Yunus Em re (ö. 721/1321)
takipçilerinden "Olanlar Şeyhi" diye tanınan Melaml İbrahim Efendi
(ö. 1065/1655)' den naklettiği şu mısralar da bu gerçeği net bir
biçimde yansıtmaktadır:

"Aiimem dersin amma alemden b1-habersin

Bu andan bu nefesten bu demden bf-habersin

Dört kitabi okursan yine bilmiş olmazsm

10Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, (Rehber Yayıncılık),
Ankara 1997, s.

İrşat göreviyle memur din görevlilerinin gönül · dünyalarının
zenginleştirilmesinde, buna karşın ma<:lde ve menfaate ilgilerinin
minimum seviyeye indirgenmesinde · tasavvuf disiplininin, sOfılerin
yaşam felsefe ve görev aşklarının büyük katkısı olacağı
kanaatindeyiz. Bu anlamda, Balkanların İslam'a girmesinde Ahmet
Yesevl (ö. 562/1167) ekolünden biri olan Sarı Saltık (ö.?)'ın büyük
hizmetleri söz konusudur. 33 Keza Hacı Bektaş-ı Veli
(ö.669/1271 ?)'nin dergahını o zaman için Müslüman yoğunluğun
bulunduğu Konya civarında değil de Hıri~tiyanların kesif ·olduğu
Kapadokya bölgesinde kurmasının asıl amacı bundan farklı değildir.

Hatta bu haliyle tasavvuf, sadece kişi bağlamında değil,· İslam
toplumuna ve bu toplumun kültürüne çok şeyler kazandıran,
böylece İslam'ın bütün yeniliği, tazeliğii canlılığı ve heyecanı ile
gönüllerde yaşamasını sağlayan akımın temsilciliğini
üstlenmektedir. 34 Tasavvuf ve onun kurumları tarihte dini, dili,
rengi, düşüncesi, ırkı ne olursa olsun "insan" denen varlığı hiçbir
ayrım yapmaksızın layıkıyla sevmeyi, hata ve kusurlarını hoş
görmeyi yeğlemiş ve halka hizmeti Hakk'a hizmet telakki etmiştir.

Nitekim sufı Ebu Said Ebu'I-Hayr (ö. 440/1049)'a ait olduğu
iddia edilen ancak Mevlana ile özdeşleşen, "Gel ne olursan ol yine
ge/"35 sözü, dilimizde çokça kullanıldığı haliyle Yunus'un, "Yaratilan~
severiz Yaratan'dan ötürü'~ Hacı Bektaş-ı Veli'nin "Gelin canlar bir
o/alim!'~ Ahmed Sarban Bayrami (ö. 953/1546)'nin "Ta ezelden·
·meşrebimiz bl bedel/ Gel~ne git demeyiz, gidene gel. "36 gibi daha
pek çok· gönül erlerinin bu ve buna benzer söylemleri insanı
önemseyen ve öncelleyen bir metodu çağrıştırmaktadır.

Üstelik birikimlerinden yararlanılmasına inanılan bu disiplinin,
menşeini dışarıdan değil, diğer dini ilimler gibi İslam'dan aldığı bir
vakiadır.

Muallimlik sevgi- işidir,
ruh işidir... Muallim hepimizin her an muhtaç olduğu doktordur.
İman ve anlaytş vasttalanyla bizi tedavi eder, ruhlanmJza sunar ve
hakikat aleminden haberler vc;rir., 43

Yin.e ahf bir sCıfi olan Şeyh Edebali (ö. 726/1326)'nin Osmanlı
Devleti'nin kurucusu Osman Gazi'ye yaptığı gönül merkezli nasihat,
günümüz din görevlisine· din hizmeti sunumunda sahip olacağı
hasletler konusunda önemli mesajlar içermektedir. Şeyh Edebaıl
şöyle demektedir:

"Ey oğul! Beysini Bundan sonra:

Öfke bize, uysallik sana ...